Научно-образовательный союз
«Родное слово»

от «07» ноября 2019 г.

№ 1100

Руководителям органов
исполнительной власти субъектов
Российской Федерации,
осуществляющих государственное
управление в сфере образования

ИНФОРМАЦИОННОЕ ПИСЬМО

О проведении всероссийского семинара
по обсуждению эффективных форм
мероприятий в рамках всероссийского
праздника «День словаря»

15 и 16 ноября 2019 года на базе ФГБУН «Институт русского языка

им. В. В. Виноградова РАН» Минпросвещения России проводит
всероссийский семинар по обсуждению эффективных форм мероприятий в
рамках всероссийского праздника «День словаря» в очном формате с
применением дистанционных технологий.

Цель проведения всероссийского семинара – обсуждение хода реализации
и проблемных вопросов по использованию эффективных форм мероприятий в
рамках всероссийского праздника «День словаря». В ходе проведения
мероприятия будут обсуждаться вопросы использования словарей разных
типов для преподавания отдельных предметов в общеобразовательных
организациях и организации внеурочной деятельности, в том числе на базе
информационно-библиотечных центров.

Приглашаем вас и ваших представителей к очному участию во
всероссийском семинаре. Начало мероприятия: в 10.00 (московское время).
Адрес: г. Москва, ул. Волхонка, д. 18/2.

Просим довести до сведения подведомственных организаций
информацию о проведении мероприятия и оказать содействие в регистрации
региональных представителей на сайте мероприятия деньсловаря.рф. На

протяжении всего периода проведения мероприятия будет доступна онлайн-
трансляция мероприятия на указанном сайте в разделе «Всероссийский
семинар».

Оператором мероприятия определено ООО СП «Содружество» совместно
с Научно-образовательным союзом «Родное слово». Ответственный
исполнитель по организационным вопросам: Светлана Юрьевна Богородская,
тел.: +7-495-150-44-00, доб. 131, e-mail: info@rodnoeslovo.ru.

Приложение: Программа всероссийского семинара по обсуждению

эффективных форм мероприятий в рамках всероссийского праздника «День
словаря» на 3 л.

С уважением,

Генеральный директор
ООО СП «СОДРУЖЕСТВО»      Е. М. Ермошкина

Председатель
Научно-образовательного союза
Родное слово»        К. С. Деревянко

Исп.: Светлана Богородская
+7-495-150-44-00, доб. 131, info@rodnoeslovo.ru

Приложение

ПРОГРАММА ВСЕРОССИЙСКОГО СЕМИНАРА

ПО ОБСУЖДЕНИЮ ЭФФЕКТИВНЫХ ФОРМ МЕРОПРИЯТИЙ

В РАМКАХ ВСЕРОССИЙСКОГО ПРАЗДНИКА «ДЕНЬ СЛОВАРЯ»

15 и 16 ноября 2019 г.

ФГБУН Институт русского языка им. В. В. Виноградова РАН

г. Москва, ул. Волхонка, д. 18/2

Цель проведения всероссийского семинара – обсуждение хода реализации и

проблемных вопросов по вопросам использования эффективных форм мероприятий

в рамках всероссийского праздника «День словаря» в образовательном процессе

общеобразовательных организаций.

Задачи проведения всероссийского семинара – помощь на федеральном

уровне в практическом внедрении и распространении всех форм мероприятий,

посвященных празднованию всероссийского «Дня словаря», по формированию и

развитию у школьников умений и знаний по использованию словарей разных типов

в образовательном процессе.

Формат всероссийского семинара – двухдневный семинар с проведением

круглого стола по обсуждению эффективных форм мероприятий в рамках

всероссийского праздника «День словаря». Форма проведения всероссийского

семинара очная с возможностью дистанционного участия.

Целевая аудитория – специалисты организаций дополнительного

профессионального образования, учителя русского языка, литературы, родных

языков, педагогические работники дополнительного образования.

15 ноября 2019 г.

10:00 – 12:00

Пленарное заседание
ПРИВЕТСТВЕННОЕ СЛОВО

Каленчук
Мария Леонидовна

Докт. филол. наук, профессор, член-
корреспондент РАО, директор ФГБУН
Института русского языка
им. В. В. Виноградова РАН

Представитель Министерства просвещения Российской Федерации

Деревянко
Константин Сергеевич

Член Совета при Президенте Российской
Федерации по русскому языку,
председатель научно-образовательного
союза «Родное слово»

«РОЛЬ ПЕРСОНЫ В. И. ДАЛЯ В СТАНОВЛЕНИИ РОССИЙСКОЙ
ЛЕКСИКОГРАФИИ»

Шмелева
Елена Яковлевна

Канд. филол. наук, заместитель директора
по научной работе ФГБУН Института
русского языка им. В. В. Виноградова РАН

12:00 – 12:30 ПЕРЕРЫВ

12:30 – 14:30

КРУГЛЫЙ СТОЛ «ФОРМИРОВАНИЕ КОМПЕТЕНЦИЙ НОВОГО
ДЕСЯТИЛЕТИЯ: КРИТИЧЕСКОГО И СИСТЕМНОГО МЫШЛЕНИЯ ПРИ
РАБОТЕ СО СЛОВАРЯМИ»

Савинов
Дмитрий Михайлович

Докт. филол. наук, профессор РАН,
ведущий научный сотрудник ФГБУН
Института русского языка
им. В. В. Виноградова РАН

Баско
Нина Валентиновна

Канд. филол. наук, доцент кафедры
русского языка для иностранных учащихся
гуманитарных факультетов МГУ имени
М. В. Ломоносова

Штудинер
Михаил Абрамович

Канд. филол. наук, доцент, кафедры
стилистики русского языка МГУ имени
М. В. Ломоносова, факультет журналистики

14:30 – 15:00 КОФЕ-БРЕЙК

15:00 – 17:00

КРУГЛЫЙ СТОЛ «УСТАРЕВАНИЕ ШКОЛЬНОГО СЛОВАРНОГО
ФОНДА: КАК НЕОЛОГИЗМЫ ПРЕВРАЩАЮТСЯ В АРХАИЗМЫ»

Иомдин
Борис Леонидович

Канд. филол. наук, ведущий научный
сотрудник ФГБУН Института русского
языка им. В. В. Виноградова РАН

Кравецкий
Александр Геннадьевич

Канд. филол. наук, ведущий научный
сотрудник ФГБУН Института русского
языка им. В. В. Виноградова РАН

Скачедубова
Екатерина Сергеевна

Канд. филол. наук, старший научный
сотрудник ФГБУН Института русского
языка им. В. В. Виноградова РАН

16 ноября 2019 г.

10:00 – 12:00

КРУГЛЫЙ СТОЛ «КАК ЧЕРЕЗ МЕРОПРИЯТИЯ «ДНЯ СЛОВАРЯ»
РАЗВИТЬ КУЛЬТУРУ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СЛОВАРЕЙ: ВЫСТАВКИ
СЛОВАРЕЙ, МАСТЕР-КЛАССЫ, ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНЫЕ ИГРЫ,
ПОГРУЖЕНИЕ В СРЕДУ, ПРИМЕНЕНИЕ НОВЫХ ТЕХНОЛОГИЙ»

Дейкина
Алевтина Дмитриевна

Докт. пед. наук, профессор кафедры
методики преподавания русского языка
ФГБОУ ВО МПГУ, Почетный профессор
МПГУ

Иванова
Елена Константиновна

Заместитель директора по научно-
методической деятельности Гимназии №
1520, Заслуженный учитель России, призер
конкурса «Словарный урок»

Булатова
Татьяна Викторовна

Учитель русского языка и литературы МОУ
СОШ им. П. П. Смирнова п. Заволжский,
Тверская область

12:00 – 12:30 ПЕРЕРЫВ

12:30 – 14:30

КРУГЛЫЙ СТОЛ «КАК СДЕЛАТЬ СЛОВАРЬ ИНТЕРЕСНЫМ ДЛЯ
ШИРОКОЙ АУДИТОРИИ: ОТ АКАДЕМИЧНОСТИ ДО СРЕДСТВА
ВЫЖИВАНИЯ В СОВРЕМЕННОМ МИРЕ»

Пахомов
Владимир Маркович

Канд. филол. наук, главный редактор
портала Грамота.ру, научный сотрудник
ФГБУН Института русского языка
им. В. В. Виноградова РАН

Ольховская
Александра Игоревна

Канд. филол. наук, ведущий научный
сотрудник ИРЯ им. А. С. Пушкина

Стрейкмане
Элина Романовна

Методист по русскому языку и литературе
Городского методического центра
Департамента образования и науки
г. Москвы

14:30 – 15:00 КОФЕ-БРЕЙК

15:00 – 17:00

КРУГЛЫЙ СТОЛ «ОБСУЖДЕНИЕ ВОЗМОЖНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
ПОСВЯЩЕННЫХ ЮБИЛЕЮ В. ДАЛЯ В 2021 ГОДУ»
Каврева
Людмила Владимировна

Представитель оргкомитета проекта «День
словаря»

Арутюнова
Елена Вячеславовна

Канд. филол. наук, заместитель главного
редактора портала Грамота.ру, старший
научный сотрудник ФГБУН Института
русского языка им. В. В. Виноградова РАН

ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ СЕМИНАРА